
Pernambuco , 01 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3646 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 177 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SELICC Nº 026/2024 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal do Paulista, através da Secretaria de 

Educação, pelo seu Pregoeiro, informa o PROCESSO LICITATÓRIO 

SELICC Nº 0175/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO SELICC Nº 

026/2024, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DAS ESCOLAS BRIGADEIRO 

ALDO PINHO ALVES E ESCOLA MUNICIPAL MINISTRO JOÃO 

FONSECA. Valor Global Estimado: R$ 2.096.519,31 (dois milhões 

noventa e seis mil quinhentos e dezenove reais e trinta e um 

centavos). critério de julgamento menor preço Global por lote, com 

execução contratual sob o regime de empreitada por preço unitário. 

As especificações relativas ao objeto encontram-se explicitadas no 

Edital e seus anexos que poderão ser retirados no site: 

www.bnc.org.br/editais Data de ABERTURA E JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS: às 09:00h do dia 16/08/2024, INÍCIO DA 

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:10 horas do dia 

16/08/2024. Informações: COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO I, 

Secretaria Municipal de Licitações, Compras e Contratações, sito à PE 

15, Av Prefeito José Eustáquio de Queiroz, n. 500, Galeria AGE, loja 

1, Nobre, Paulista/PE ou através do e-mail: 

licitacoes.seducpaulista@gmail.com. 

  

Paulista, 31 de julho de 2024. 

  

MARCELO VINICIOS DE OLIVEIRA RESENDE 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

Publicado por: 
Marcelo Vinicios de Oliveira Resende 

Código Identificador:637EFDEF 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SELICC Nº 027/2024 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal do Paulista, através da Secretaria de 

Educação, pelo seu Pregoeiro, informa o PROCESSO LICITATÓRIO 

SELICC Nº 0176/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO SELICC Nº 

027/2024, Objeto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA 

A FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, POR MEIO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

EMISSÃO DE APÓLICE DE SEGURO AUTOMOTIVO, NA 

MODALIDADE FROTA, DEVIDAMENTE REGISTRADA NOS 

ÓRGÃOS FISCALIZADORES. Valor Global Estimado: R$ 

139.203,54 (cento e trinta e nove mil, duzentos e três reais e quatro 

centavos). critério de julgamento menor preço. As especificações 

relativas ao objeto encontram-se explicitadas no Edital e seus anexos 

que poderão ser retirados no site: www.bnc.org.br/editais Data de 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 13:00h do 

dia 16/08/2024, INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 

às 13:10 horas do dia 16/08/2024. Informações: COMISSÃO DE 

CONTRATAÇÃO I, Secretaria Municipal de Licitações, Compras e 

Contratações, sito à PE 15, Av Prefeito José Eustáquio de Queiroz, n. 

500, Galeria AGE, loja 1, Nobre, Paulista/PE ou através do e-mail: 

licitacoes.seducpaulista@gmail.com. 

  

Paulista, 31 de julho de 2024. 

  

MARCELO VINICIOS DE OLIVEIRA RESENDE 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

Publicado por: 
Marcelo Vinicios de Oliveira Resende 

Código Identificador:6A481504 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA SEDUC Nº 097/2024 

 

Retificação da Portaria nº 104/2023, visando substituir e nomear 

membros da Comissão especial temporária e elaboração do edital de 

abertura do Processo seletivo interno para escolha de Gestores 

Escolares. 

  

A Secretária de Educação do Município do Paulista, nomeada pela 

Portaria Nº 0685/2023, Dra. Kátia Clemente Batista, no uso das suas 

atribuições legais, conferidas no Art. 70, Inciso V da Lei Orgânica do 

Município, bem como em atenção a Lei Municipal de nº 5.133/2022. 

Resolve: 

Art. 1º RETIFICAR art 1º da portaria nº 104/2023, datado de 10 de 

outubro de 2023. 

Art. 2º SUBSTITUIR E NOMEAR novos membros da Comissão 

especial temporária de fiscalização e acompanhamento do Processo 

seletivo interno para escolha de Gestores Escolares das Escolas 

Municipais do Paulista. 

Onde se lê: 
Inaldo do Nascimento Ferreira, Matrícula – 11.494. 

Glauber Giane Alves de Brito, Matrícula – 3606. 

Ana Rosemary Pereira Leite, Matrícula – 5353. 

Simone Almeida Marinho de Lima, Matrícula – 10374. 

Leia-se: 
Suzana Teixeira de Queiroz, Matrícula – 14.448. 

Glaucio Ramos Gomes, Matrícula – 11.431. 

Inaldo do Nascimento Ferreira, Matrícula – 11.494. 

Ana Rosemary Pereira Leite, Matrícula – 5353. 

Art. 3º Permanecem inalteradas, produzindo todos os efeitos legais, 

todos os demais artigos e condições da Portaria nº 104/2023, de 10 de 

outubro de 2023. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

Paulista/PE, 31 de julho de 2024. 

  

KATIA CLEMENTE BATISTA 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: 
Juliana Sebastiana de Araujo Guedes 

Código Identificador:ADE7B99D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 – PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 

 

NOVA CONVOCAÇÃO - CONCURSO EDITAL 001.2023 - PROFESSORES ANOS INICIAIS 

  

O PREFEITO DE ABREU E LIMA E O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 

no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 

  

CONSIDERANDO a divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público realizado para a admissão de Professores 

Anos iniciais; 

  



Pernambuco , 01 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3646 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 178 

 

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Concurso Público para o cargo de Professores Ensino Fundamental Anos iniciais, 

instaurado pela Portaria n° 218/2023; e 

  

CONSIDERANDO o disposto no DECRETO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, publicado no dia 17/07/2023, 

  

CONSIDERANDO a necessidade do preenchimento do quadro de profissionais na Secretaria de Educação; 

  

RESOLVE: 

  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 35 (TRINTA E CINCO) CANDIDATOS APROVADOS NO CADASTRO DE RESERVA (Anexo 

I). 

  

TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 02 (DOIS) PCDs, APROVADOS NO CONCURSO (Anexo II). 

  

Segue abaixo no ANEXO III, o cronograma de realização de exames médicos para os convocados. 

  

Abreu e Lima, 31 de julho de 2024. 

  

HÉLIO TAVARES 
Secretário de Educação 

  

FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

  

ANEXO I 

  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CPF CLASSIFICAÇÃO 

104504 ANA MÉRCIA DA SILVA NASCIMENTO 041.210.304-43 00271º 

104254 WILMA PEREIRA DO NASCIMENTO LOPES 032.252.204-85 00272º 

106217 ANA PAULA BARBOSA DA SILVA 026.526.604-11 00273º 

103502 MARCIO JOSÉ SANTOS BEZERRA 041.671.694-60 00274º 

105611 BRUNO NELSON DA SILVA 013.747.094-09 00275º 

106815 NATÁLIA AMÁLIA NUNES PORTELA 072.414.594-07 00276º 

101837 ALEXSANDRO OLIVEIRA DA SILVA 064.694.834-29 00277º 

102011 MARIA LINDACI DE SOBRAL SOARES 091.682.364-41 00278º 

104667 STEFÂNIA KAROLINE DA SILVA 091.454.034-30 00279º 

102044 SORAYA CRISTHINY SILVA DE MORAES 078.559.134-67 00280º 

101278 BEATRIZ DANIELLY PEREIRA DE ARAÚJO 115.210.394-61 00281º 

102229 ALDA FELICIANA BEZERRA 019.732.934-98 00282º 

100465 SUÊNIA CLAUDIANA DO NASCIMENTO PINTO 010.702.264-83 00283º 

103765 EVERLINE DOS SANTOS 043.673.854-69 00284º 

100438 JUCIANE KATARINA NOIA 058.836.024-44 00285º 

106536 TAINÃN MARIA DE OLIVEIRA DE SOUZA PORFIRIO 079.442.434-16 00286º 

102007 JEOVANI LIMA DE OLIVEIRA 089.394.494-79 00287º 

101213 PALOMA DE JESUS DE SOUZA SANTOS 104.190.084-89 00288º 

106629 FABIANA MARIA DE ANDRADE FERREIRA 868.301.554-87 00289º 

105820 ELIZABETH DE BRITO SILVA 042.151.364-07 00290º 

100533 KARLA CRISTINA BARBOZA VAZ 065.861.214-00 00291º 

100531 MAURIVANE DOS SANTOS WANDERLEY 683.290.914-49 00292º 

106276 CAROLINA DE SOUZA CARDOZO 041.615.974-52 00293º 

107840 DÉBORA VIEIRA BRUCE FERREIRA 030.243.034-21 00294º 

103895 NÍVIA MARGARIDA DO NASCIMENTO SILVA PESSÔA 042.498.234-07 00295º 

105994 TACIANA ALVES DA SILVA 066.558.504-79 00296º 

107158 REJANE KARLA DE MOURA ALVES 009.771.184-52 00297º 

103029 RITA DE KÁSSIA MARQUES FARIAS 026.250.304-29 00298º 

104275 FABRINA BEZERRA DA SILVA VIEIRA LINO 053.015.714-43 00299º 

105745 FLÁVIA GUILHERME DA SILVA 080.060.434-26 00300º 

105437 MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA 106.928.834-95 00301º 

100103 ANDERSON GABRIEL DA SILVA 107.769.804-67 00302º 

104796 MOISES CARDOSO DA SILVA 704.505.244-85 00303º 

103504 JOAO ALEXANDRE COSTA LIMA LOPES 034.163.544-86 00304º 

105269 JOZINEIDE DA SILVA DE ALBUQUERQUE 034.490.794-50 00305º 

  

ANEXO II 

  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CPF CLASSIFICAÇÃO PCD 

108195 CLAUDIA SIMONE DA ROCHA PAIVA CASSIANO 026.564.354-63 01448º FÍSICO 

100082 EDSON GOMES DOS SANTOS 291.562.928-56 01454º FÍSICO 

  

ANEXO III 

  

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS DOS PROFESSORES  
  

AGENDA DE ATIVIDADES – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS DO 

CONCURSO PÚBLICO. 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

ENTREGA DOS DOCUMENTOS ** 07/08/2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA 08h00min 

EXAMES LABORATORIAIS * 06/08/2024 LABOCLÍNICA 06h30min 

PARECER CARDIOLÓGICO 07/08/2024 CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE 13h00min 

AVALIAÇÃO FINAL DE SAÚDE 09/08/2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08h00min 



Pernambuco , 01 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3646 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 179 

 

* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR À 

ATIVIDADE. 
  

** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES: 
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL 

(https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA EXPEDIÇÃO DA 

CTPS); CARTÃO DE PIS OU PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); CERTIFICADO MILITAR 

(SE DO SEXO MASCULINO); COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE; COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO NA 

LOCALIDADE PARA A QUAL SE INSCREVEU NO CONCURSO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS 

FILHOS (SE HOUVER) E CPF DOS MESMOS; CARTEIRA DE VACINAÇÃO DOS FILHOS MENORES DE 07 (SETE) ANOS; DECLARAÇÃO 

ESCOLAR DE FILHOS ENTRE 07 (SETE) E 14 (CATORZE) ANOS; LAUDO MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA 

DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS APRESENTADOS PELO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO (ITEM 2.2.7); CERTIDÃO NEGATIVA DE 

ANTECEDENTES CRIMINAIS FEDERAL (https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao) E ESTADUAL 

(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.j sf), 02 

(DUAS) FOTOS COLORIDAS 3X4 RECENTES, CERTIDÃO DE REGULARIDADE DO CPF E CONTA NO BANCO ITAÚ, DECLARAÇÃO DE 

ACUMULO OU NÃO ACUMULO DE CARGOS PUBLICOS OU PRIVADOS. 

  
LOCAL ENDEREÇO 

CIS – CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE RUA QUARENTA, Nº 02, CAETÉS III, ABREU E LIMA, CEP: 53.545-650. NO GIRADOURO DA JAQUEIRA. 

LABOCLÍNICA RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 107, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA AV. DUQUE DE CAXIAS, 924, CENTRO, ABREU E LIMA – PE. 

SECRETARIA DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

 

Publicado por: 
Nohelanny Mirella Silva Torres 

Código Identificador:E45E100E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ARARIPINA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPINA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  
Processo Licitatório Nº 003/2024 

Pregão Eletrônico Nº 002/2024 

Assunto/Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 

INJETÁVEIS E INSUMOS MÉDICO-HOSPITALAR PARA AS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA DESSE MUNICÍPIO. 

A Secretária de Saúde de Araripina-PE, no uso de suas atribuições legais, designada pelo Decreto nº 004/2021, e considerando o 

teor do referido Processo; 

Considerando o Parecer Jurídico, onde é consignado que o presente procedimento licitatório se encontra sem erros e em perfeita 

consonância com a Lei Federal nº 14.133/2021, que trata e institui normas para Dispensa Eletrônica e contratos da Administração 

Pública.  

RESOLVE: HOMOLOGAR, o objeto desta licitação em favor das empresas: SRL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.613.581/0001-38 o valor total, conforme proposta 

apresentada é de R$ 380.982,50 (trezentos e oitenta mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos) referente aos 

itens 1, 7, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 28, 29 ,38, 39, 47, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 60 e 61; R2 MEDICAL DISTRIBUIDORA 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.814.479/0001-14 o valor total, conforme proposta 

apresentada de R$ 51.170,00 (cinquenta e um mil, cento e setenta reais) referente aos itens 2, 3, 4, 9, 10, 13, 18 ,25 e 32; VITAL 

SAÚDE DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.611.020/0001-74 o valor total, conforme proposta 

apresentada de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais) referente aos item 5; LYF DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.000.455/0001-73 o valor 

total, conforme proposta apresentada de R$ 32.440,00 (trinta e dois mil e quatrocentos e quarenta reais) referente aos itens 6, 8, 

43 e 48; BIGMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

46.702.442/0001-80 o valor total, conforme proposta apresentada de R$ 34.166,00 (trinta e quatro mil e cento e sessenta e seis 

reais) referente aos itens 11, 12, 14, 16, 20 ,35 e 36; MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.706.033/0001-57 o valor total, conforme proposta apresentada de R$ 95.651,00 (noventa e cinco 

mil, seiscentos e cinquenta e um reais) referente aos itens 15, 30, 31, 33, 34, 37, 40, 46, 49, 56 e 59; DROGAMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.739.858/0001-38 o valor total, conforme 

proposta apresentada de R$ 106.350,00 (cento e seis mil, trezentos e cinquenta reais) referente aos itens 26 e 27; ZUCK 

PAPEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.232.280/0001-69 o valor total, conforme proposta apresentada de R$ 33.780,00 

(trinta e três mil, setecentos e oitenta reais) referente aos itens 41, 42, 44 e 45.  

  

Cumpra-se. 

Publique-se.  

Registre-se.   

DESPACHO 

  

Fundo Municipal de Saúde 

Araripina - PE, 31 de julho de 2024. 

ROBERTA DE CASTRO FALCÃO 

Secretária de Saúde/Ordenadora de Despesas 

 

Publicado por: 
Paula Suany Alencar Gonçalves 

Código Identificador:6D87285E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BELÉM DE MARIA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
CNPJ: 10.184.703/0001-70 Telefone: (81) 97346-1620 PREGÃO ELETRÔNICO 

Endereço: Estrada do Ena, nº S/N, Centro, Belém de Maria/PE Nr. 012 


